madre a preferenza di tutti gli agnati della medesima (894). Questi due senatoconsulti avevano così creato due nuove categorie di *heredes legitimi*, i quali potevano chiedere anche la *bonorum possessio unde legitimi* (vedi *retro*). Essi completavano l'opera iniziata dal pretore, che consisteva nel chiamare alla successione i parenti del sangue.

Dopo i senatoconsulti Tertulliano ed Orfiziano si ebbero altre riforme per opera di costituzioni imperiali, ed alla fine Giustiniano riordinò, semplificandolo, tutto il sistema delle successioni intestate (895).

§ 5. *Le successioni « ab intestato »
secondo le Novelle giustiniane.*

Il complicato sistema descritto nei precedenti paragrafi venne accolto nella compilazione giustiniana e restò in

in capita distribuatur eius hereditas. 6. Sed quemadmodum nos matribus prospeximus, ita eas oportet suae suboli consulere: scituris eis, quod, si tutores liberis non petierint vel in locum remoti vel excusati intra annum petere neglexerint, ab eorum impuberum morientium successione merito repellentur. 7. Licet autem vulgo quaesitus sit filius filiae, potest ad bona eius mater ex Tertulliano senatusconsulto admitti ».

(894) Vedi *Inst.*, III, 4. « Per contrarium autem ut liberi ad bona matrum intestatarum admittantur, senatusconsulto Orfiziano effectum est, quod latum est Orfito et Rufo consulibus, divi Marci temporibus. et data est tam filio quam filiae legitima hereditas, etiamsi alieno iuri subiecti sunt: et praeferuntur et consanguineis et adgnatis defunctae matris. Sed cum ex hoc senatusconsulto nepotes ad aviae successionem legitimo iure non vocabantur, postea hoc constitutionibus principalibus emendatum est, ut ad similitudinum filiorum filiarumque et nepotes et neptes vocentur. Sciendum autem est huiusmodi successiones, quae a Tertulliano et Orfiziano deferuntur, capitis deminutione non peremi propter illam regulam, qua novae hereditates legitimae capitis deminutione non pereunt, sed illae solae quae ex lege duodecim tabularum deferuntur. Novissime sciendum est etiam illos liberos, qui vulgo quaesiti sunt, ad matris hereditatem ex hoc senatusconsulto admitti. Si ex pluribus legitimis heredibus quidam omiserint hereditatem vel morte vel alia causa impediti fuerint quominus adeant, reliquis qui adierint ad crescit illorum portio et, licet ante decesserint qui adierint, ad heredes tamen eorum pertinet ».

(895) Cfr. c. 4, Cod. Theod., V, 1; § 1, *Inst.*, III, 5; c. 5, Cod. V, 70; § 4, *Inst.*, III, 3 sopra trascritto e c. 14, Cod. VI, 58.